
ISTITUTOCOMPRENSIVO“VincenzoPagani”
COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO

PEDASO

Via Trento e Trieste 7 - 63825 MONTERUBBIANO (FM)
Tel. 0734/59178 - c.f.: 81002700441 codice univoco: UFCPSR

APIC82200L@istruzione.it  APIC82200L@pec.istruzione.it  URL: www.icpagani.edu.it

Circ.n. 169

Ai docenti 
Ai Collaboratori scolastici

Alle famiglie degli studenti 
All’Albo on line 

Al sito web e ai canali telematici di difusione
I.C. “Vincenzo Pagani” 

di Monterubbiano

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE ATTIVITA’ DIDATTICHE DAL 15.03.21 
PER INGRESSO DELLA REGIONE MARCHE IN “ZONA ROSSA”

LA DIRIGENTE
VISTO il D.L. n. 30 DEL 13/03/2021;
VISTO IL DPCM del 02/03.2021;
VISTA la Nota del MI n. 662 del 12/03/2021;
VISTA la Nota del MI n. 360 del 14/03/2021
VISTA l’O.M. del Ministero della  Salute del 13.03.2021;
VISTA la Nota USR Marche n.5206 del 13.03.2021;
VISTO il piano di DDI in vigore in questo istituto;
TENUTO CONTO di quanto già previsto dalle Circolari interne n. 167 e 168;

DISPONE
 i  docenti  di  ogni  ordine  di  Scuola  sono  tenuti,  sulla  base  del  Piano  DDI

indicato in epigrafe e dell’orario reso noto agli studenti ed alle famiglie,  a
svolgere  l’attività  didattica  digitale  integrata  nel  rispetto  delle  quote  di
attività sincrona, asincrona e mista in esso previste e comunicate nella Circ.
n. 167 del 12/03/21; 

 che la  prestazione  lavorativa  dei  docenti  sia  svolta,  in  via  prioritaria,  dal
proprio domicilio (in modalità “agile”), a patto che si abbiano a disposizione
gli strumenti per lo svolgimento dell’attività didattica digitale integrata e non
sia  prevista  attività  in  presenza per  i  casi  previsti  dalla  legge (alunni con
disabilità o con Bisogni educativi speciali autorizzati alla attività didattica in
presenza);

 la presenza dei collaboratori scolastici nei plessi sarà ridotta ai servizi minimi
essenziali,  come previsto  dalla  norma,  e valutata  sulla  base delle  efettive
esigenze  di  servizio  (es.  presenza di  alunni  con disabilità  o  con BES o  di
docenti  autorizzati  ad  efettuare  la  didattica  digitale  integrata  dal  plesso;
consegna devices in comodato d’uso ecc.);

 per gli studenti con disabilità o con Bisogni Educativi Speciali (B.E.S.), come
evidenziato dalla nota MI 662 del 12.03.2021, la necessità di una didattica in

codiceAOO - CIRCOLARI - 0000169 - 15/03/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI

mailto:APIC82200L@istruzione.it
http://www.icpagani.edu.it/
mailto:APIC82200L@pec.istruzione.it


presenza verrà valutata dal team docente, in quanto la condizione di alunno
con BES non determina un automatismo di didattica in presenza;

 per la realizzazione di  una relazione di efettiva inclusione scolastica degli
alunni con disabilità è necessario organizzare, durante la presenza a scuola
ed in  coerenza con quanto stabilito  nei  Progetti  Educativi  Individualizzati,
momenti  signifcativi  di“… collegamento on line con gli  alunni della classe
che  sono  in  didattica  digitale  integrata.”  (Nota  USR  Marche  n.  5206  del
13.03.21);

 la presenza a scuola dello studente con BES in compresenza con altri alunni è
lasciata, dalla norma citata in epigrafe, alla valutazione dei singoli  casi da
parte dell’istituzione scolastica, tenuta a contemperare le suddette esigenze
didattico-inclusive con le fondamentali misure di sicurezza richieste dal citato
DPCM a tutela del diritto alla salute e con le misure organizzative inerenti
l’obbligo  di  vigilanza  sugli  alunni  e  con  il  diritto  allo  studio  di  tutti  gli
studenti;

PERTANTO

 Si  intende  prorogata  fno  al  termine  del  06/04/21  o  eventuale  ulteriore
proroga  prevista  da  interventi  normativi  successivi,  l’autorizzazione  già
concessa  ai  docenti  che  ne  hanno  fatto  richiesta  di  efettuare  l’attività
didattica dal proprio domicilio (modalità di lavoro “agile”);

 Qualora  un  docente  sia  stato  autorizzato  a  svolgere  attività  didattica  dal
proprio domicilio, per recarsi nei plessi per ragioni pedagogico-didattiche o di
servizio (es. riprendere materiale didattico necessario per la DDI, consegnare
devices...), deve richiedere autorizzazione, anche rilasciata in via informale;

 Qualora un docente volesse, dalla data odierna, efettuare l’attività didattica a
distanza  dal  plesso,  pur  non  avendo  alunni  con  disabilità  o  con  bisogni
educativi  speciali  in  presenza,  deve  farne  richiesta  all’indirizzo  di  posta
istituzionale  apic82200l@istruzione.it ,  indicandone  esplicitamente  le
motivazioni, in quanto è necessaria l’autorizzazione;

 Nel  caso  in  cui  si  ravvisasse  la  necessità  di  coinvolgere  nelle  attività  in
presenza di alunni con disabilità o con Bisogni educativi speciali anche altri
alunni appartenenti alla stessa sezione o gruppo classe per consentire loro di
continuare  a  sperimentare  l’adeguata  relazione  con  il  gruppo  dei  pari  –
secondo  metodi  e  strumenti  autonomamente  stabiliti  dalla  scuola  che  ne
consentano  la  completa  rotazione  in  un  tempo  defnito-  verrà  efettuata
esplicita comunicazione ai genitori delle classi/sezioni coinvolte, che potranno
decidere autonomamente se accogliere o meno la proposta. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Annarita Bregliozzi

Il documento è frmato digitalmente ai sensi del 
D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la frma autograaa.

codiceAOO - CIRCOLARI - 0000169 - 15/03/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI

mailto:apic82200l@istruzione.it

		2021-03-15T17:21:18+0100
	BREGLIOZZI ANNARITA




